COMISSÃO ESPECIAL PL Nº 7419/2006 – PLANOS DE SAÚDE

REQUERIMENTO Nº                , DE 2017
(Do Sr. Jorge Solla)

Requer a realização de audiência
pública para debater Planos de Saúde
de Autogestão, no âmbito da Comissão
Especial PL 7419/06 - Planos de Saúde.

 Senhor Presidente,

 Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do Art. 255 do RICD, e ouvido
o Plenário desta Comissão Especial, a realização de reunião de audiência
pública para debater os Planos de Autogestão em Saúde.

 Proponho os seguintes convidados:

 - Representante da Agência Nacional de Saúde Suplementar (ANS);

 - Aderval Paulo Filho, Presidente da União Nacional das Instituições de
Autogestão em Saúde (UNIDAS).

JUSTIFICAÇÃO

 No atual cenário econômico, o funcionamento dos planos de saúde que

seguem o modelo de autogestão enfrentam dificuldades orçamentárias e

financeiras, cuja superação só é possível mediante diálogo entre as partes.

 Impossível ignorar o caráter diferenciado das operadoras de autogestão,

que não visam lucro e que possuem em seu rol de associados pessoas idosas

que, em sua maioria, não podem arcar com os custos de mercado de um plano

de saúde privado.

 As exigências da ANS, iguais à todas as operadoras de planos de

saúde, atingem drasticamente as de autogestão, principalmente no tocante à

2

obrigatoriedade de realizar provisões técnicas e à denominada margem de

solvência, que envolve vultosos recursos.

Assim, considero importante que esta Comissão Especial, destinada a

proferir parecer ao PL 7419/2006, e seus inúmeros apensados, se debruce

sobre o assunto, podendo inclusive apresentar propostas e sugestões de

medidas para superação da crise. Resumidamente, são essas as razões que

me levam a apresentar o presente requerimento de audiência pública, para o

qual peço o imprescindível apoio dos nobres pares.

Sala da Comissão, em 1 de junho de 2017.

JORGE SOLLA
Deputado Federal (PT-BA)